
аа 
№ 0700-п

                                                                           

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 21.03.2025 № 682          

р.п. Демянск

Об утверждении Программы развития опорного населённого пункта 
(«дорожной карты») р.п.Демянск на 2025-2030 годы

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06 октября           
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Указом Губернатора 
Новгородской области от 09.01.2025 № 1, Уставом Демянского 
муниципального округа, по итогу проведения общественных обсуждений по 
проекту Программы («дорожной карты») развития опорного населённого 
пункта р.п. Демянск на 2025-2030 годы, Администрация Демянского 
муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Программу («дорожную карту») развития 
опорного населённого пункта р.п. Демянск на 2025-2030 годы.

2. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене 
Демянского муниципального округа и разместить на официальном сайте 
Администрации Демянского муниципального округа.

Первый заместитель
Главы Администрации        Н.В.Шенгоф 

                                                

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
428AA85CFC3DA8AAF955DF07BDC5DF52
Владелец: Шенгоф Наталья Владимировна
Дата подписания: 21.03.2025 16:51
Срок действия:  с 17.01.2024 по 11.04.2025



УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
округа от 21.03.2025 № 682

ПРОГРАММА
(«дорожная карта») развития опорного населенного пункта р.п. Демянск на 2025-2030 годы 

Базовое 
значение Плановый период

№ 
п/п

Наименование компонента 
показателя

2019 2020-
2024 

Применим / 
не применим 2025 

год
2026 
год

2027 
год

2028 
год

2029 
год

2030 
год

Итого, 
темп 
при-
роста 
(%)

Наименование 
мероприятий на 

соответствующий год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Увеличение общей площади 

жилых помещений, 
приходящихся  в среднем на 
одного жителя

33,59 применим 2,27 3,15 4,05 3,78 3,03 2,27 2,27 Увеличение индиви-
дуального жилищного 
строительства 2025 год 
до 34,09 м2/чел.             
2026-2030                        
до 37,81 м2/чел.

2. Увеличение обновленного 
жилищного фонда с базового 
периода

1100 3,98 применим 4,37 4,77 5,16 5,54 5,92 4,96 4,96 Индивидуальное жили-
щное строительство. 
Объем ввода                         
в 2025 году 810 м2,                        
2026-2030 до 860 м2

3. Увеличение доли граждан, 
переселенных из неприго-
дного для проживания 
жилищного фонда

не применим - - - - - - - Нет жилищного фонда 
признанного аварийным

4. Увеличение доли населения, 
для которого улучшится 
качество предоставляемых 
коммунальных услуг (в 

20 6,54 применим 0,59 0,71 0,83 0,94 1,06 1,18 1,18 Ремонт водопроводных и 
канализационных сетей, 
выдача технических 
условий на подключение 



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
сфере тепло-, водоснабжения 
и водоотведения)

к сетям 2025 год для 25 
чел.,2026-2030 для 50 чел.

5. Увеличение доли 
домовладений, подключенных 
к сетевому природному газу, 
в том числе в рамках 
программы социальной 
газификации

341 38,00 применим 62,2 65,71 67,73 70,80 73,85 76,87 76,87 Подключение домов-
владений к природному 
газу 2025 год                      
40 домовладений,     
2026-2030 дополнитель-
но 240 домовладений.

6. Увеличение доли домо-
хозяйств, которым обес-
печена возможность широко-
полосного доступа к инфор-
мационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет»

не применим - - - - - - - Обеспечено для 100% 
населения

7. Снижение доли 
несанкционированных 
свалок отходов

1 1 не применим 100 100 100 100 100 100 100 Ликвидация 100 % вновь 
образованных несанк-
ционированных свалок

8. Увеличение доли парка под-
вижного состава обществен-
ного транспорта, имеющего 
срок эксплуатации не старше 
нормативного

6 7 не применим 85,71 85,71 100 100 100 100 100 Приобретение нового 
подвижного состава

9. Увеличение доли улично-
дорожной сети в опорном 
населенном пункте, находя-
щейся в нормативном 
состоянии

28,5 43,7 не применим - - - - - - - Ремонт уличной 
дорожной сети.              
2025 год 0,7 км.,                             
2026-2030 3,5 км..

10. Увеличение доли общей пло-
щади мест приложения труда 
(нежилой недвижимости), 
обновленной с базового 
периода

38552 применим 2,00 2,00 8,08 8,08 8,08 8,08 8,08 Строительство школы, 
ввод в 2027 году 2600 м2



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
11. Увеличение доли объектов 

(дошкольного и общего) 
образования, находящихся в 
удовлетворительном 
состоянии  (не требующих 
капитального ремонта)

0 1 применим 25,00 25,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 Капитальный ремонт 
объектов образования

12. Увеличение доли объектов 
первичной медико-сани-
тарной помощи государс-
твенных медицинских 
организаций, находящихся в 
удовлетворительном 
состоянии (имеющих 
физический износ менее 60 
% и не находящихся в 
аварийном  состоянии)

2 применим 100 100 100 100 100 100 100 Ремонт проведен по всем 
объектам первичной 
медико-санитарной 
помощи государствен-
ных медицинских 
организаций

13. Увеличение единовременной 
пропускной способности 
спортивных сооружений 
относительно нормативной 
пропускной способности

460 50 применим 16,41 17,14 17,14 17,88 19,20 20,56 20,56 Увеличение пропускной 
способности спортивных 
сооружений 2025-2030         
на 17%

14. Увеличение доли объектов 
организаций культурно-
досугового типа и библиотек, 
находящихся в удовлетво-
рительном состоянии

1 1 не применим - - - - - - - Проведение капитально-
го ремонта не требуется

15. Увеличение доли 
благоустроенных 
общественных территорий

5 применим 500 600 700 800 900 1000 1000 благоустройство 
территорий 2025- 1, 
2026- 2030-5 ед.

ИТОГО темп прироста (%) 81,69 91,29 104,82 114,27 123,74 133,08 133,08


